



# COMUNE DI RAGUSA

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 545  
del 29 DIC. 2008

**OGGETTO: Conferma elevazione orario lavoro contratti di diritto privato del personale dipendente contrattista ex A.S.U. 30 ore settimanali dal 1° gennaio 2009 al 31 ottobre 2009.**

L'anno duemila 04 Il giorno ventinove alle ore 13,15  
del mese di Dicembre nel Palazzo di Città e nella consueta sala delle  
adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

Presiede la seduta il Vice Sindaco dr. Giovanni Cosentini  
Sono presenti i signori Assessori:

	Presenti	Assenti
1) dr. Giovanni Cosentini		
2) dr. Rocco Bitetti	<u>m'</u>	
3) sig. Venerando Suizzo		<u>m'</u>
4) dr. Giancarlo Migliorisi	<u>m'</u>	
5) geom. Francesco Barone		<u>m'</u>
6) sig. Maria Malfa	<u>m'</u>	
7) rag. Michele Tasca	<u>m'</u>	
8) dr. Salvatore Roccaro		<u>m'</u>
9) sig. Biagio Calvo	<u>m'</u>	
10) dott. Domenico Arezzo		<u>m'</u>

Assiste il Vice Segretario Generale dott. Francesco Luminare

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato

## LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. 96705 /Sett. 2 del 9-12-08

-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e successive modifiche:

- per la regolarità tecnica, dal Responsabile del Servizio;
- per la regolarità contabile dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;
- sotto il profilo della legittimità, dal Segretario Generale del Comune;

-Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Visto l'art. 12, 12 e 2° comma, della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

ad unanimità di voti resi nelle forme di legge

### DELIBERA

- 1) Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte integrante e sostanziale e farla propria.
- 2) Dichiarare, su proposta del Sindaco, il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.12, 2° comma, della l.r. n. 44/91, con voti unanimi e palesi.

### PROPOSTA PARTE INTEGRANTE

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO

L'ASSESSORE ANZIANO

V.  
IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio il  
31 DIC. 2008 fino al 14 GEN. 2009 per quindici giorni consecutivi.

Ragusa, li

31 DIC. 2008

IL MESSO COMUNALE  
IL MESSO NOTIFICATORE  
(Tagliarini Sergio)

### Certificato di immediata esecutività della delibera

☒ Certifico che la deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 2° Comma dell'Art. 12 della L.R. n. 44/91.

☐ Certifico che la deliberazione è stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi dell'Art. 16 della L.R. n. 44/91.

Ragusa, li

29 DIC. 2008

V.  
IL SEGRETARIO GENERALE  
IL V. SEGRETARIO GENERALE  
Dott. Francesco Lumera

☒ Certifico che, contestualmente all'affissione all'Albo, la deliberazione è stata trasmessa in copia ai capi gruppo consiliari, ai sensi del 4° Comma dell'Art. 15 della L.R. n. 44/91.

☐ Certifico che entro dieci giorni dall'affissione all'Albo è/non è stata formulata richiesta di sottoposizione a controllo dell'atto deliberativo, ai sensi dei commi 3° e 5° dell'Art. 15 della L.R. 44/91, così come sostituito con l'Art. 4 della L.R. 23/97.

Ragusa, li

31 DIC. 2008

IL SEGRETARIO GENERALE  
IL FUNZIONARIO CAPO SERVIZIO  
(Dott.ssa G. Di Iorio)

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione è rimasta affissa all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 31 DIC. 2008 al 14 GEN. 2009

Ragusa, li

15 GEN. 2009

IL MESSO COMUNALE  
IL MESSO NOTIFICATORE  
(Tagliarini Sergio)

### Certificato di avvenuta pubblicazione della deliberazione

Vista l'attestazione del messo comunale, certifico che la presente deliberazione, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno 31 DIC. 2008 ed è rimasta affissa per quindici giorni consecutivi decorrenti dal

31 DIC. 2008

senza opposizione.

Ragusa, li

15 GEN. 2009

IL SEGRETARIO GENERALE  
IL SEGRETARIO GENERALE  
Avv. Serafina Buamé

### Certificato di avvenuta esecutività della deliberazione

Certifico che la deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione.

Ragusa, li

IL SEGRETARIO GENERALE



Parte integrante e sostanziale alla  
Delibera di Giunta Municipale

N° 545 del 29 DIC. 2008

## COMUNE DI RAGUSA

SETTORE 2°  
GESTIONE E SVILUPPO  
RISORSE UMANE

Prot n. 96705 /Sett. 2 del 9-12-08

### Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

**OGGETTO: Conferma elevazione orario lavoro contratti di diritto privato del personale dipendente contrattista ex A.S.U. 30 ore settimanali dal 1° gennaio 2009 al 31 ottobre 2009.**

Il sottoscritto Michele Busacca Dirigente del Settore Gestione e Sviluppo Risorse Umane, propone alla Giunta Municipale il seguente schema di deliberazione.

### LA GIUNTA MUNICIPALE

**PREMESSO** che questo Ente ha stabilizzato:

- n. 214 lavoratori utilizzati in attività socialmente utili mediante contratti quinquennali di diritto privato a tempo parziale, ai sensi dell'art. 25 della legge regionale 29/12/2003 n. 21 recante "Disposizioni programmatiche e finanziarie per l'anno 2004";
- n. 6 lavoratori ex IBLA s.p.a utilizzati in attività socialmente utili mediante contratti quinquennali di diritto privato a tempo parziale finanziati con Decreto assessoriale n. 303/07;

**CONSIDERATO** che non sono stati stabilizzati a tempo indeterminato tramite le procedure previste dall'art. 1, comma 558, della legge 27/12/2006 n. 296 e dall'art. 3, commi 90 e 94 della legge n. 244;

- n. 4 lavoratori utilizzati mediante contratti di diritto privato quinquennali a tempo parziale, ai sensi dell'art. 25 della l.r. 29/12/2003 n. 21 n. 6 lavoratori ex IBLA s.p.a. utilizzati in attività per vari motivi;
- n. 5 lavoratori ex IBLA s.p.a utilizzati in attività socialmente utili mediante contratti quinquennali di diritto privato a tempo parziale finanziati con Decreto assessoriale n. 303/07 per non avere in atto il requisito del triennio del rapporto del lavoro dipendente;

**VISTA** la deliberazione di Giunta municipale n. 240 del 12 giugno 2007 con la quale è stata disposta l'elevazione oraria del personale dipendente contrattista a 27 ore settimanali dal 1° luglio 2007 e 30 ore settimanali dal 1° agosto 2007 al 31 dicembre

2007;

**VISTA** la deliberazione di Giunta municipale n. 520 del 18 dicembre 2007 con la quale è stata confermata l'elevazione oraria del personale dipendente contrattista a 30 ore settimanali dal 1° gennaio 2008 al 31 marzo 2008;

**VISTA** la deliberazione di Giunta municipale n. 91 del 12/03/2008 con la quale è stata confermata l'elevazione oraria del personale dipendente contrattista ex A.S.U. a 30 ore settimanali dal 1° aprile 2008 al 30 giugno 2008;

**VISTA** la deliberazione di Giunta municipale n. 260 del 27/06/2008 con la quale è stata confermata l'elevazione oraria del personale dipendente contrattista ex A.S.U. a 30 ore settimanali dal 1° luglio 2008 al 31 dicembre 2008;

**RITENUTA** l'opportunità, al fine di sopperire alle sempre maggiori esigenze istituzionali di questo Ente, non fronteggiabili con le attuali vacanze di organico, così come richiesto in più occasioni dai Dirigenti Responsabili di Settore, di confermare l'elevazione delle ore settimanali di lavoro del personale contrattista, per il periodo 01 gennaio 2009 – 31 ottobre 2009, fatte salve le eventuali diverse determinazioni dell'Amministrazione in relazione alle effettive disponibilità del bilancio di previsione 2008;

**RILEVATO** che sulla materia dell'elevazione oraria del personale contrattista, oltre alla volontà espressa dell'Amministrazione, vi è stato unanime consenso anche da parte dei rappresentanti delle organizzazioni sindacali con le quali è stato siglato apposito accordo sindacale in data 22 maggio 2007, anche in merito alle fonti di finanziamento;

**RITENUTO**, pertanto, di confermare l'elevazione oraria a 30 ore settimanali a partire dal 1° gennaio 2009 al 31 ottobre 2009 di tutti i contratti di diritto privato quinquennali stipulati con i suddetti lavoratori dipendenti contrattisti;

**VISTO** il prospetto contabile predisposto dal Settore Finanze e Contabilità dal quale si evince la spesa complessiva necessaria per la elevazione oraria in oggetto;

**RITENUTO** di provvedere in merito e di dovere dichiarare il presente provvedimento di immediata esecuzione al fine di potere adottare gli atti consequenziali per una maggiore funzionalità dei servizi istituzionali dell'Ente;

**VISTA** la proposta di pari oggetto n. 9675/Sett. 2 del 9-12-08

**VISTI** gli artt. 15, così come modificato dall'art. 4 della l.r. n. 23/1977, e 12, 2° comma, della l.r. n. 44/91 e successive modificazioni ed integrazioni;

### **DELIBERA**

- 1) di confermare, per le motivazioni di cui in premessa, l'elevazione oraria a 30 ore per il periodo 01 gennaio 2009 - 31 ottobre 2009, delle ore di servizio settimanali di tutti i contratti di diritto privato quinquennali stipulati con i lavoratori dipendenti contrattisti stabilizzati ai sensi dell'art. 25 della l.r. 29/12/2003 n. 21, pari a n. 9 unità come da allegato elenco che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, fatte salve le eventuali diverse determinazioni dell'Amministrazione

in relazione alle effettive disponibilità del bilancio di previsione 2008;

- 2) di dare incarico al Settore Gestione e Sviluppo Risorse Umane di porre in essere gli adempimenti consequenziali con la modifica dei contratti di cui trattasi con le decorrenze sopra indicate e sulla base del presupposto della effettiva prestazione lavorativa da parte dei dipendenti contrattisti interessati;

- 3) di impegnare la spesa occorrente parti a € 142.289,25 <sup>IMP. Plu. 1728/0.</sup> oltre  
€ 40.808,56 <sup>S.P.</sup> per oneri riflessi ed € 12.084,33 <sup>S.F. al cap. 1381.</sup> per IRAP, alla  
Funzione al cap. 2145.3

- 4) dichiarare il presente provvedimento di immediata esecuzione ai sensi dell'art. 12, comma 2, della l.r. n. 44/91.

Ai sensi e per gli effetti della L.R. 11/12/1991, n.48 e art. 12 L.R. 30/2000, si esprime parere favorevole In ordine alla regolarità tecnica.

Ragusa  
li,

08/12/2008

I Il Dirigente

Si da atto che la retroscritta proposta non comporta, ne' direttamente ne' indirettamente, oneri finanziari, ne' presenta alcuno degli aspetti contabili, finanziari e fiscali previsti dalle vigenti norme, per cui il parere della regolarità contabile non è necessario in quanto si risolverebbe in atto inutile.

Ragusa li,

Il Dirigente

Ai sensi e per gli effetti della L.R. 11/12/1991, n.48 e art. 12 L.R. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

L'importo della spesa di

€. 142.289,25

Va imputata al cap.

2145 imp. Plu. 1728/08  
oltre O.R. al cap 2145.3 e IRAP al cap 1381.5  
S.F. S.F.

Si esprime parere favorevole In ordine legittimità.

Ragusa  
li,

24-12-08

Il Responsabile del Servizio  
Finanziario

Ragusa li,

29-12-2008

Il Segretario Generale

Motivazione dell'eventuale parere contrario.



Da dichiarare di immediata esecuzione

#### Allegati – Parte integrante:

- 1) Prospetto contabile
- 2) Elenco nominativo personale dipendente contrattista
- 3)
- 4)

Ragusa li,

Il Responsabile del Procedimento

Il Capo Settore

Visto: L'Assessore al ramo

# CALCOLO COSTO PERSONALE CONTRATTISTA EX ASU 30 ORE SETTIMANALI DAL 01/01/2009 AL 31/10/2009

COGNOME	NOME	data di nascita	settore	cat.	mansione	ore	STIP. LORDO ANNUALE	IND. DI COMPARTO	IND. SPECIFICI CA	13 <sup>A</sup>	TOTALE
CARUSO	SALVATORE	24/02/1940	13	A1	operatore impianti sportivi	30	15724,17	388,68	64,56	1310,35	€ 14.573,13
CATANIA	ANTONIO	30/11/1956	13	A1	operatore impianti sportivi	30	15724,17	388,68	64,56	1310,35	€ 14.573,13
GIORDANELLA	ANGELO	25/07/1964	10	C1	istruttore ammin.vo	30	18695,75	549,6		1603,78	€ 17.374,28
GURRIERI	SALVATORE	13/02/1941	8	A1	ausiliario	30	15724,17	388,68	64,56	1310,35	€ 14.573,13
LOREFICE	SERGIO	20/04/1965	10	B1	esecutore ammin.vo	30	16613,51	471,6	64,56	1429,14	€ 15.482,34
OCCHIPINTI	GAUDENZIO	19/09/1958	13	C1	istruttore ammin.vo	30	18695,75	549,6		1603,78	€ 17.374,28
OCCHIPINTI	GIOVANNI	26/08/1964	10	B1	esecutore ammin.vo	30	16613,51	471,6	64,56	1429,14	€ 15.482,34
RUGGIERI	ANTONIO	26/11/1958	0	B1	esecutore ammin.vo	30	16613,51	471,6	64,56	1429,14	€ 15.482,34
SELVAGGIO	GIOVANNI	24/10/1965	8	C1	geometra	30	18695,75	549,6		1603,78	€ 17.374,28
<b>TOTALE</b>											<b>€ 142.289,25</b>
ONERI RIFLESSI											€ 33.864,84
INADEL											€ 6.943,72
IRAP											€ 12.094,59
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>											<b>€ 195.192,39</b>

Parte integrante e sostanziale alla  
Delibera di Giunta Municipale  
N° 545 del 29 DIC. 2008

*Flaminio*



COGNOME	NOME	data di nascita	settore	CAT.	MANSIONE	ore	TIPOLOGIA CONTRATTO
ARUSO	SALVATORE	24/02/1940	13 A1		operatore impianti sportivi	30	diritto privato quinquennale
ATANIA	ANTONIO	30/11/1956	13 A1		operatore impianti sportivi	30	diritto privato quinquennale
GIURDANELLA	ANGELO	25/07/1964	10 C1		istruttore ammin.vo	30	diritto privato quinquennale
GIURRIERI	SALVATORE	13/02/1941	8 A1		ausiliario	30	diritto privato quinquennale
OREFICE	SERGIO	20/04/1965	10 B1		esecutore amm.vo	30	diritto privato quinquennale
SCCHIPINTI	GAUDENZIO	19/09/1958	13 C1		istruttore ammin.vo	30	diritto privato quinquennale
SCCHIPINTI	GIOVANNI	26/08/1964	10 B1		esecutore amm.vo	30	diritto privato quinquennale
UGGIERI	ANTONIO	26/11/1958	0 B1		esecutore amm.vo	30	diritto privato quinquennale
ELVAGGIO	GIOVANNI	24/10/1965	8 C1		geometra	30	diritto privato quinquennale

Parte integrante e sostanziale alla  
Delibera di Giunta Municipale  
N° 545 del 29 DIC. 2008